Che questa sia la ragione dell'adozione dell'*acceptilatio* lo si evince dal resto del frammento in cui si chiarisce che qualora, invece, il fideiussore sia intervenuto *donationis causa* o non abbia regresso contro il debitore principale, allora il debitore può essere liberato tramite patto (*Quid tamen si donationis causa.....ipseque fideiusserit*), anche se tale patto, o meglio, le eccezioni derivanti dal tale patto, si estendono anche al fideiussore (*Atquin.....nequaquam hoc dicimus*). In questo caso, infatti, il fideiussore non ha regresso e, quindi, la sola liberazione del reo comporta per l'erede il pieno adempimento del *legatum liberationis*.

Di contro, se si vuol liberare il fideiussore, lo si deve fare col patto per rendere ovviamente possibile l'esperimento dell'azione contro il debitore principale. Tuttavia, deve esser liberato tramite *acceptilatio* 'si vel reus ipse vere fuit, aut in eam rem socius reus'⁹⁴.

Tornando, dunque, al nostro caso (D. 34.3.5.2), qualora la *liberatio* sia legata al *pater*, questo dovrà essere liberato tramite patto, perché si

⁹⁴ D. 34.3.5.1(Ulp. 23 ad Sab.): *Quod si fideiussori sit liberatio legata, sine dubio, ut et Iulianus scripsit, pacto erit fideiussor liberandus. Sed et hic puto interdum acceptilatione liberandum, si vel reus ipse vere fuit aut in eam rem socius reus*. Infatti, nel caso dei semplici correi la liberazione di uno di essi può essere fatta tramite patto, ferma restando l'obbligazione degli altri. Se, invece, tra i correi intercorre un rapporto di società, anche se la *liberatio* riguarda solo uno di loro, essa dovrà essere realizzata tramite *acceptilatio* per evitare che gli altri soci, in base al rapporto societario, lo possano chiamare in giudizio frustrando la volontà del testatore e rendendo inadempiente l'erede: D. 34.3.3.3 (Ulp. 23 ad Sab.): *Nunc de effectu legati videamus. Et si quidem mihi liberatio sit relicta, cum solus sim debitor, sive a me petatur, exceptione uti possum, sive non petatur, possum agere, ut liberer per acceptilationem. Sed et si cum alio sim debitor, puta duo rei fuimus promitendi, et mihi soli testator consultum voluit, agendo consequar, non ut accepto liberer, ne etiam conreus meus liberetur contra testatoris voluntatem, sed pacto liberabor. Sed quid si socii fuimus? Videamus ne per acceptilationem debeam liberari: alioquin, dum a conreo meo petitur, ego inquietor. Et ita Iulianus libro trigesimo secundo digestorum scripsit, si quidem socii non simus, pacto me debere liberari, si socii, per acceptilationem*. Così, anche nel paragrafo successivo D. 34.3.3.4 (Ulp. 23 ad Sab.): *Consequenter quaeritur, an et ille socius pro legatario habeatur, cuius nomen in testamento scriptum non est, licet commodum ex testamento ad utrumque pertineat, si socii sunt. Et est verum non solum eum, cuius nomen in testamento scriptum est, legatarium habendum, verum eum quoque, qui non est scriptus, si et eius contemplatione liberatio relicta esset*.